

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 5 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do redakcji i ekspedycji winny być frankowane.

№ 35.

Niedziela 12 lutego 1860.

№ 35.

Poznań, 11 lutego. Wedle jednoznacznych wiadomości z Londynu, Paryża i Wiednia, sporna kwestya włoska znajduje się obecnie w stadium dynamicznych rokowań pomiędzy gabinetami angielskim i austriackim. Chwilowy stan tych rokowań, następujący: Francya i Anglia domagają się od Austrii, żeby się zgodziła na nowe głosowanie w środkowych Włoszech nad kwestyą przyłączenia Parmy, Modeny, Toskanii i Romanii do królestwa Piemontu, i żeby wyraźnie uznała zasadę nieinterwencji w całej tej włoskiej sprawie. Głosowanie, w którym mowa, odbyłoby się, tak jak tego Anagnagnie, wedle dotychczasowych zasad głosowania w krajach włoskich, nie zaś, jak sobie tego Francuzycy, na podstawie powszechnego głosowania. Niemniej wiedeński, lubo szczerą przejęty chęcią uniknięcia nowej wojny włoskiej do której na siłach się nie chce, wzdraga się przeciw przystąpieniu bezwarunkowemu na dwa te postulata mocarstw zachodnich, oba przy zasadach w Villafranca umówionych co do przyszłego Włoch uporządkowania. Ztąd niechęć na widzi mieszanie się Anglii do toczących obecnie układów, przekładając z samą tylko Francją dalsze w tej mierze prowadzić rokowania. Wiemy więc, że lubo liczba radzących i układających mocarstw spada z zamierzonej kongresowej wyliczki jedenastu mocarstw, do trzech tylko mocarstw, przecież i między temi trzema gabinetami jest jeszcze daleko do porozumienia. Jądrzem trudności jest to, że Austria obstaje przy żądaniach przez Francją w Villafranca podjętych, które formalne za sobą ma uprawnienie, ale które drugiej strony zupełnie już dziś są niewykonalne, i z obecnym wspólnym zamiarem Francji i Anglii odpowiadają.

— Na poniedziałkowym posiedzeniu pruskiej izby pruskiej wniósł minister spraw wewnętrznych, hr. Schwerin, projekt do ustawy oddawna mocą pożyczki, którą cała prasa krajowa wdzięcznym powitała. Celem tej ustawy, jest wyraźnie niewątpliwie objaśnienie paragrafu 54 prawa prasowego z 1851, który mówi o cofaniu koncesji księgarskich i drukarskich, a który za rządów ministra Westfała nadużywany był do terroryzowania i pętania prasy przez administracyjną dowolność. Jak wiadomo, dawniejszy minister w ten sposób statecznie wykładł ów paragraf, jakoby mu służyło prawo na drodze administracyjnej odbierać udzielone koncesye procedur księgarskiego i drukarskiego, ilekroć chodziło o książki lub dzienniki, które do swego ukazywania potrzebowały pośrednictwa jakiejś księgarni i drukarni. Nie podobałyby się panu ministrowi. Tym sposobem wolność prasy martwa stała się literą, bo administracja przywłaszczała sobie władzę dowolnego przerywania publikacji każdego dziennika, faktycznie koniec położyła wszelkiej niepodległości dziennikarstwa. Otóż wniesiony projekt do ustawy wyraża wyraźnie, jako §. 54 prawa prasowego w ten sposób rozumiany być winien, iż sądowy tylko tryb może księgarzom i drukarzom odbierać udzielenie im przez administracyjną konsens procedur. W ten sposób sposobności przemówił hr. Schwerin kilka pięknych słów o stosunkach prasowych w społeczeństwie na wewnętrznej wolności opartem. Słowa te powiadają prawdy oddawna uznane tam gdzie wolność druku już czas niejaki w praktycznym była stosowaniu, ale których zrozumieć jeszcze nie potrafi wielu takich, co przywykli do wiecznej wezwania do opieki rządowej, niezbędnej dla moralności, bezpieczeństwa i spokoju publicznego być sądzą, że wykonawcza władza rządowa nieustannie stała się strażą tej moralności, tego spokoju i bezpieczeństwa, ilekroć prywatny głos przemawia drogą prasy do publiczności. Przyznawszy, że zachowanie prasy w ogóle tego rodzaju, iż istniejące prawa na drodze nadużyć wystarczały, słusznie podniósł pan minister, jako przy takim zawadzie zarobkowym jak ten, im się mu więcej pozostawia wolności, im więcej się go uchyla z pod kępujących środków administracyjnych, tym silniej i jaśniej wyrabia się u niego co się temu zawodowi oddają, uczucie wielkiej

ich odpowiedzialności, tym pilniej oni sami rozciągają nad sobą cenzurę, jakiej interes publiczny i ich własny wymaga. Zresztą, dodał p. minister, zdrowy zmysł ludu odpychać nie przestanie złej i szkodliwej prasy. W im większej mierze wolno będzie każdemu z opinii swoją się odzywać, tym bardziej rozpowszechniać się będzie uczucie i przekonanie, że pojedyncze głosy prasy tak znowu bardzo bezwzględnej wagi nie mają, podczas kiedy jednocześnie waga zbiorowa prasy większą się stanie niżli nią być może tam, gdzie pośrednio lub bezpośrednio rząd wszystko cenzuruje i redaguje.

— To co berliński nasz korespondent wspominał o powodach i naturze urlopu udzielonego tajemnemu nadradcy ministerstwa spraw wewnętrznych w Berlinie, panu Noah, stwierdza w zupełności poufna Gazeta Pruska. Czytamy w tym dzienniku: „Niektóre dzienniki zaprzętały się wymyśleniem powodów, które skłoniły p. ministra do udzielenia przed niejakim czasem urlopu tajemnemu nadradcy w ministerstwie spraw wewnętrznych, panu Noah. Z wiarogodnego źródła zapewnić możemy, że urlop ten udzielony został jedynie ze względów zdrowia.“

— Od czasu słońdowania przez wojska rosyjskie nie tylko wschodnich plemion kaukaskich, które zwierzchnictwu imana Szamila ulegały, ale i najznaczniejszej części plemion zachodniego Kaukazu, które nad morzem Czarnym rozrzucone żyją, zwiększa się ciągle liczba czerkieskich wychodźców, unoszących osobistą przynajmniej wolność swoją w kraje przemocy rosyjskiej jeszcze niepodlegane. W Gazecie Tryeńskiej piszą z Carogrodu, że w ostatnich dniach stycznia znowu tam przybyło kilkuset wychodźców czerkieskich, a z nimi razem 52 Polaków, których rząd turecki w obszernej tymczasowo umieszczył w gospodzie. Są to niedobitki owych paruset Polaków, po większej części dawnych żołnierzy polskiej dywizji generała W. Zamoyskiego, którzy w r. 1857 na parostatku Ca ng o r o u popłynęli byli pod wodzą pułkownika Łapińskiego do brzegów czerkieskich, żeby posiłkować zachodnim plemionom Kaukaskim w ich walce z Rosyą o wolność gór ojczyźnych.

— Walne zebranie Towarzystwa rolniczego w Królestwie Polskim rozpoczęło, wedle zapowiedzianego programu, na d. 3 b. m. ważne obrady swoje w Warszawie, a rozpoczęło je w nader uroczysty sposób i wśród niezwykle liczego udziału obywatelstwa ziemskiego z wszystkich stron kraju. Po bliższe szczegóły odsyłamy czytelnika do wiadomości pod rubryką Warszawy podanych. Nie możemy się wszelako wstrzymać tu od uwagi, że dzienniki warszawskie wymieniając osoby, które przy otwarciu walnego zebrania były obecne w charakterze delegowanych od Towarzystw rolniczych galicyjskiego, krakowskiego itd. nie wspominają o podobnychże delegowanych ze strony towarzystw rolniczych poznańskich. Czyżby w istocie za lne Towarzystwo rolnicze w Poznańskim nie upatrywało w zebraniu warszawskim tyle wagi i powinowactwa, iżby stósowną i pożyteczną mu się zdało, wysłać kogoś z grona swego dla wzięcia udziału w tych uroczystych obradach, całe rolnictwo polskie tak mocno obchodzących? Zdaniem naszym, delegaci z W. Ks. Poznańskiego, jako prowincyi gdzie uregulowanie stosunków włościańskich na podstawie uwłaszczenia, z dawna już praktycznie jest przeprowadzone, szerególnie musieliby być pożądani ziemianom w Warszawie obradującym. Uchwały zresztą które dotąd na warszawskim zebraniu zapadły, nie wypowiadają wprawdzie wprost życzenia i myśli uwłaszczenia na drodze wykupu, bo zapewne granice przez rząd obradom i uchwałom wytknięte, stały temu na zawadzie, ale jednak łatwo przejrzeć pod ich nieco dyplomatyczną formą, że zasada przez większość komitetu za jedynie trafną uznana, zyskała też dla siebie umysł większości walnego zebrania. Cofając się do obrad komitetu Towarzystwa rolniczego, które w ciągu miesiąca grudnia w Warszawie tak pracowicie i sumiennie przygotowywały i porządkowały materiały dla obecnego walnego zebrania, nadmieniamy

my dodatkowo, że z liczby 100 członków obradujących w owym komitecie, 96 się oświadczyło było za zasadą uwłaszczenia włościan na drodze wykupu posiadanych przez nich gruntów, a 4 tylko za oczyszczeniem, jako najodpowiedniejszą formą stanowczego uporządkowania stosunków włościańskich w Królestwie Polskim. W skromnej liczbie owych 4 dysydentów, znajdował się także przeważny głos szanownego prezesa Towarzystwa rolniczego, p. Andrzeja Zamoyskiego, który, jak wiadomo, z dawna hołduje zasadzie małych dzierżaw wieczystych i czynszów w kwestyi uporządkowania stosunków włościańskich w Polsce.

— Znany filozof polski, p. Bronisław Trentowski, który z wieloletniego swego uchyliwszy się ukrycia i milczenia, osiadł niedawno temu wśród polskiego wychodźstwa w Paryżu i głos swój znowu wielokrotnie podnosi, wydał temi czasy broszurę pod tytułem: Trzy skazówki dążeń i usiłowań moich w Paryżu. Temi trzema skazówkami są trzy jego mowy powiedziane przy uroczystych obchodach, a mianowicie: 1) Mowa miana podczas obchodu 29cioletniej rocznicy 29 listopada, w Towarzystwie literacko historycznym; 2) Przemówienie do uczniów Wyższej szkoły polskiej w Paryżu, przy końcu egzaminów, d. 30 sierpnia 1859; wreszcie 3) Kilka słów o naukach klasycznych, oraz potrzebie ich w naszych szkołach tułaczy. Najobszerniejszym i najciekawszym jest numer pierwszy, to jest głos miany na obchodzie listopadowym. Pan Trentowski z gorącym bardzo uczuciem polskim, z żywą nadzieją i wiarą, wyklada dżisiejszy swój program polityczno-narodowy w formie z dawna sobie właściwej; nie brak tam filozoficznych kategorii, celujących raczej dorywczą powierzchownością niżli wytrawną głębią myśli, nie brak zwrotów i wysłowień paradoksalnej oryginalności. Całość robi wrażenie dorywczej mowy, która na słuchaczach cel swój osiągnąć mogła, ale mniej odpowiada ogłoszaniu jej drukiem, jakoby przemysłanego i opracowanego utworu filozofa statysty. Wszystko to jednak z oka spuścić się godzi, w obec trafnej, wielkiej i dość często powtarzać się nie dającej prawdy, którą mówca u wstępu wypowiada, to jest, że odradzamy się duchowo i moralnie, nabieramy sił z wewnątrz i zmierzamy ku lepszej przyszłości powolną wprawdzie, ale pewną, jedynie skuteczną drogą. Zaiste, któż dziś już nie czuje i nie widzi, że tym tylko się staniemy, do czego sami wewnętrznie zdobędziem uprawnienie, przez naprawę, dzielność, liczbę, oświecenie i wyrób składowych żywiołów narodu; a z drugiej strony ludzie tylko, którym długa niewola, zczudoziemczenie, obojętność przesytu i małoduszne zwątpienie odjęły jasny pogląd na dzieje bieżące własnego narodu, nie widzą, że pod tym względem jesteśmy, dzięki i chwale Bogu, na drodze powolnego ale ciągłego postępu od chwili upadku ojczyźny, nie zaś na drodze cofania się. Dalej prawi p. Trentowski o trzech słupach, na których Polska, okrom Słowa Bozego, stoi; a temi trzema słupami są, wedle niego: pierwiastek i duch etyczny który piastuje żywot narodu, potem żyjąca w nas Polakach jedynie słowiańskość prawdziwa, wreszcie katolicyzm i oświata Zachodu czyli duch europejski. Wychodząc następnie z założenia, że światłość, m. c. polityczna i dzielna literatura chodzą wszędy za sobą i z sobą razem, rozwodzi się p. Trentowski nad bujnym i zdrowym rozkwitem naszego piśmiennictwa czasów ostatnich i rokuje ztąd dla mocy politycznej najlepszą wróżbę. W bieżącym obrazie tego co u nas wzrosło i rozkwitło w ostatnich latach trzydziestu na różnych polach literatury, wlicza mówca różne nazwiska pisarzy, charakteryzując je w lakonicznych zarysach wielkiej oryginalności, które przecież do głębokiej trafności pretensyi mieć nie mogą. W ogóle cały ten obraz stanu literatury tak dorywczo i powierzchownie skreślony, że każdemu na myśl się nasuwa, iż panu Trentowskiemu nawet katalogi księgarskie lat ostatnich z dziedziny nauk historycznych i ścisłych znane być nie musiały, bo inaczej w lakonizmie swoim trafniejszy i bardziej charakterystyczny byłby poczynił wybór dzieł i nazwisk, i tak np. na scharak-





